
Jornal Oficial de Orlândia Ano 2017, Número 182 Orlândia, 21 de Fevereiro de 2017 Página 1 
 

 

 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA 
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014 

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
 

PODER EXECUTIVO  
 

 

PORTARIA N.º 24.228 

De 14 de Fevereiro de 2017. 

“Prorroga o prazo da sindicância instaurada pela Portaria     n.º 23.990, de 
14 de dezembro de 2016”. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso da atribuição que 

lhe é conferida pelo inciso XXVII do art. 90 da Lei Orgânica do Município de 
Orlândia; 

RESOLVE: 

Art. 1.º Fica prorrogado, por mais 30 (trinta) dias, a partir de   14 de Fevereiro 
de 2017, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão designada pela 

Portaria n.º 23.990, de 14 de dezembro de 2016. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Orlândia/SP, 14 de Fevereiro de 2017. 
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 
 
PORTARIA N.º 24.229 

De 14 de Fevereiro de 2017. 

“Prorroga o prazo da sindicância instaurada pela Portaria     n.º 23.991, de 
14 de dezembro de 2016”. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso da atribuição que 

lhe é conferida pelo inciso XXVII do art. 90 da Lei Orgânica do Município de 
Orlândia; 

RESOLVE: 

Art. 1.º Fica prorrogado, por mais 30 (trinta) dias, a partir de   14 de Fevereiro 
de 2017, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão designada pela 
Portaria n.º 23.991, de 14 de dezembro de 2016. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Orlândia/SP, 14 de Fevereiro de 2017. 
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que foi 

designada nova data para abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2017, 

tipo MENOR PREÇO. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÕES DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDIMENTO 

EVENTUAL AS FAMÍLIAS CADASTRADAS NA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. A entrega dos envelopes 
contendo a proposta e a habilitação será no Setor de Licitações, situado na 

Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 14:00h do dia 09/03/2017, onde 

ocorrerá o processamento do pregão. Esclarecimentos somente através do e-
mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente, 

ao custo de R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 

22/02/2017.  
Orlândia, SP, 20 de fevereiro de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que se encontra 
aberto o PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2017, tipo MENOR PREÇO. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM TRANSPORTE DE 
PACIENTES EM TRATAMENTO DE SAÚDE PARA A CIDADE DE 

BARRETOS. A entrega dos envelopes contendo a proposta e a habilitação será 

no Setor de Licitações, situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 
09:00h do dia 09/03/2017, onde ocorrerá o processamento do pregão. 

Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@orlandia.sp.gov.br. 

Edital à disposição, no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na internet: 
www.orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 22/02/2017.  

Orlândia, SP, 21 de fevereiro de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 
seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

92/2014: 

 
 

 

 

CONTRATADA: MARIANA JERÔNIMO DE ALMEIDA CRISTINO ME. 
OBJETO: Promove-se a alteração da função de gestor do presente contrato, 

que passará a ser exercida pelo servidor público Jair Marcelino, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E 

CONSERVAÇÃO PREDIAL EM AMBIENTE ESCOLAR. 

DATA: 01/12/2016.  

Orlândia, SP, 21 de fevereiro de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 

seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

92/2014: 
CONTRATADA: MARIANA JERÔNIMO DE ALMEIDA CRISTINO ME. 

OBJETO: Prorroga-se a vigência contratual, por mais 03 (três) meses, com 

termo inicial em 08/01/2017 e termo final em 08/04/2017, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E 

CONSERVAÇÃO PREDIAL EM AMBIENTE ESCOLAR. Em decorrência 
da prorrogação contratual, fica mantido o acréscimo do quantitativo ao 

objeto contratual, o percentual de 5,11727078%, correspondente ao valor de 

R$ 49.440,00, o qual refere-se ao custo mensal de R$ 4.120,00, a fim de 
incluir na execução contratual a prestação de serviços de limpeza, asseio e 

conservação em ambiente predial escolar na Unidade do CAEC II, situada no 

bairro Jardim Cidade Alta, nesta cidade. Fica mantida também a redução dos 

valores contratuais, em 17%.  

VALOR: R$ 210.732,81. 

PRAZO: 08/04/2017. 
DATA: 05/01/2017.  

Orlândia, SP, 21 de fevereiro de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 

seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

064/2016: 
CONTRATADA: A. ALVES COMÉRCIO DE DERIVADOS DE 

PETRÓLEO LTDA. 

OBJETO: Reajustar os preços registrados na ata de registro de preços 
assinada entre as partes, passando a viger, a partir da assinatura da ata, os 

valores unitários de R$ 3,129 o litro do óleo diesel comum, cujo objeto é o 

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS 
AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA 

FROTA MUNICIPAL. 

DATA: 06/01/2017.  
Orlândia, SP, 21 de fevereiro de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 

seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

064/2016: 
CONTRATADA: A. ALVES S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO. 

OBJETO: Reajustar os preços registrados na ata de registro de preços 

assinada entre as partes, passando a viger, a partir da assinatura da ata, os 
valores unitários de R$ 3,26 o litro do óleo diesel S10 aditivado, cujo objeto 

é o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS E FUTURAS 

AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA 
FROTA MUNICIPAL. 

DATA: 06/01/2017.  

Orlândia, SP, 21 de fevereiro de 2017.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2017, Número 182 Orlândia, 21 de Fevereiro de 2017 Página 2 
 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 

seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

093/2014: 

CONTRATADA: CRAMOSEG COM. DE EQUIP. DE SEGURANÇA E 

AUTOMAÇÃO LTDA ME. 

OBJETO: Reajustar os valores unitários e globais a partir de 15/01/2017, 
aplicando-se o percentual de 6,29% (correção anual pelo índice IPCA/IBGE), 

cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS DE SEGURANÇA ELETRÔNICA (CFTV) COM GRAVAÇÃO 
DE IMAGENS E DE ALARME MONITORADO, COM FORNECIMENTO, 

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS. Prorrogar a 
vigência contratual, por mais 12 meses, com termo inicial em 15/01/2017 e 

termo final em 15/01/2018. 

VALOR: R$ 208.923,62. 
PRAZO: 15/01/2018. 

DATA: 10/01/2017.  

Orlândia, SP, 21 de fevereiro de 2017.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 
seguinte termo de aditamento referente ao contrato de LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL: 

LOCADOR: MIGUEL ISPER NETO. 
OBJETO: Reajustar os valores contratados, aplicando-se o percentual de 

6,29% (correção anual pelo índice IPCA/IBGE), passando o aluguel mensal 

para R$ 1.573,26, a partir da data da assinatura do aditamento, cujo objeto é a 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO RESIDENCIAL LOCALIZADO NA 

RUA 02 (DOIS), Nº 02, ESQUINA COM AVENIDA DO CAFÉ, NA 

CIDADE DE ORLÂNDIA, CADASTRO IMOBILIÁRIO MUNICIPAL Nº 
56.53.09.00. 

VALOR: R$ 18.879,12. 

DATA: 20/01/2017.  
Orlândia, SP, 21 de fevereiro de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 

seguinte termo de aditamento referente ao contrato de LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL: 
LOCADOR: FLÁVIO DINIZ JUNQUEIRA. 

OBJETO: Reajustar os valores contratados, aplicando-se o percentual de 

6,29% (correção anual pelo índice IPCA/IBGE), passando o aluguel mensal 
para R$ 3.630,61, a partir da data da assinatura do aditamento, cujo objeto é a 

LOCAÇÃO DO IMÓVEL URBANO RESIDENCIAL LOCALIZADO NA 

AVENIDA 04 (QUATRO), N.º 652, CENTRO, NESTA CIDADE E 
COMARCA, DEVIDAMENTE MATRICULADO SOB O N.º 6.598, NO 

LIVRO 2X, ÀS FLS. 64, DO CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS 

DESTA COMARCA. 
VALOR: R$ 43.567,32 

DATA: 20/01/2017.  

Orlândia, SP, 21 de fevereiro de 2017.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 
seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

078/2013: 

CONTRATADA: F. LOPES PUBLICIDADE LTDA. 
OBJETO: Prorroga-se a vigência contratual, por mais 06 meses, a partir de 

10/12/2016, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE IMPRENSA ESCRITA DE 

GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO DE SÃO PAULO PARA 
PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS. 

VALOR: 4.618,07. 

PRAZO: 10/06/2017. 

DATA: 09/12/2016.  

Orlândia, SP, 21 de fevereiro de 2017.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 
seguinte termo de aditamento referente à CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

09/2014: 

CONTRATADA: R. PEIXOTO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME. 
OBJETO: Prorroga-se o prazo de execução contratual, por mais 307 dias, com 

termo inicial retroativo a 01/07/2016 e termo final em 07/05/2017, cujo objeto 

é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 

DE CRECHE NO JARDIM SANTA HELENA NA CIDADE DE 

ORLÂNDIA. 
PRAZO: 07/05/2017. 

DATA: 01/12/2016.  

Orlândia, SP, 21 de fevereiro de 2017.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 

seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

064/2016: 

CONTRATADA: PALMA & CIA LTDA. 

OBJETO: Reajustar os preços registrados na ata de registro de preços 

assinada entre as partes, passando a viger, a partir da assinatura da ata, os 
valores unitários de R$ 2,74 o litro do etanol hidratado comum e R$ 3,74 o 

litro da gasolina comum, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA 

EVENTUAIS E FUTURAS AQUISIÇÕES DE COMBUSTÍVEL PARA 
ABASTECIMENTO DA FROTA MUNICIPAL. 

DATA: 06/01/2017.  
Orlândia, SP, 21 de fevereiro de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 

seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

04/2013: 
CONTRATADA: ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE LUTO ORLÂNDIA 

LTDA ME. 

OBJETO: Prorrogar por mais 12 meses, contados de 01/02/2017, o prazo de 
vigência da relação contratual mantida entre as partes, mantendo-se os 

valores contratuais originais inicialmente pactuados, sem a aplicação do 

reajuste anual, expressamente renunciado pela contratada, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE URNAS MORTUÁRIAS E SERVIÇO FUNERAL PARA 

ATENDIMENTO ÀS FAMÍLIAS CADASTRADAS NA PROMOÇÃO 

SOCIAL.  
VALOR: 159.157,30. 

PRAZO: 01/02/2018. 

DATA: 31/01/2017.  
Orlândia, SP, 21 de fevereiro de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 

seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 
01/2015: 

CONTRATADA: MARIA MARLENE DA SILVA GUIMARÃES ME. 
OBJETO: Prorroga-se a vigência contratual, por mais 12 meses, com termo 

inicial em 04/02/2017, cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE TRANSPORTE DE ALUNOS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ORLÂNDIA, DOS ENSINOS INFANTIL, FUNDAMENTAL E 

MÉDIO. 

VALOR: 81.246,35. 
PRAZO: 04/02/2018. 

DATA: 02/02/2017.  

Orlândia, SP, 21 de fevereiro de 2017.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 

seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

01/2015: 
CONTRATADA: JANAÍNA CRISTINA LOURENÇATO POLI. 

OBJETO: Prorroga-se a vigência contratual, por mais 12 meses, com termo 

inicial em 04/02/2017, cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE DE ALUNOS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 

DE ORLÂNDIA, DOS ENSINOS INFANTIL, FUNDAMENTAL E 

MÉDIO. 
VALOR: 125.401,97. 

PRAZO: 04/02/2018. 

DATA: 02/02/2017.  
Orlândia, SP, 21 de fevereiro de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 

seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 
01/2015: 

CONTRATADA: CLÁUDIA DANIELA GUERRA. 

OBJETO: Prorroga-se a vigência contratual, por mais 12 meses, com termo 
inicial em 04/02/2017, cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE TRANSPORTE DE ALUNOS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 

DE ORLÂNDIA, DOS ENSINOS INFANTIL, FUNDAMENTAL E 
MÉDIO. 

VALOR: 74.181,45. 

PRAZO: 04/02/2018. 
DATA: 02/02/2017.  

Orlândia, SP, 21 de fevereiro de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


 

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2017, Número 182 Orlândia, 21 de Fevereiro de 2017 Página 3 
 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 

seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 
01/2015: 

CONTRATADA: JESUS MENDES DE LACERDA. 

OBJETO: Prorroga-se a vigência contratual, por mais 12 meses, com termo 
inicial em 04/02/2017, cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

TRANSPORTE DE ALUNOS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 

ORLÂNDIA, DOS ENSINOS INFANTIL, FUNDAMENTAL E MÉDIO. 
VALOR: 38.856,95. 

PRAZO: 04/02/2018. 

DATA: 02/02/2017.  
Orlândia, SP, 21 de fevereiro de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 

seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

01/2015: 
CONTRATADA: ANTÔNIO LEITE DA SILVA. 

OBJETO: Prorroga-se a vigência contratual, por mais 12 meses, com termo 

inicial em 04/02/2017, cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE DE ALUNOS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 

ORLÂNDIA, DOS ENSINOS INFANTIL, FUNDAMENTAL E MÉDIO. 

VALOR: 61.817,87. 
PRAZO: 04/02/2018. 

DATA: 02/02/2017.  

Orlândia, SP, 21 de fevereiro de 2017.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 
seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

01/2015: 

CONTRATADA: ANTÔNIO ROBERTO ORASMO. 
OBJETO: Prorroga-se a vigência contratual, por mais 12 meses, com termo 

inicial em 04/02/2017, cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE DE ALUNOS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 

ORLÂNDIA, DOS ENSINOS INFANTIL, FUNDAMENTAL E MÉDIO. 

VALOR: 63.584,10. 
PRAZO: 04/02/2018. 

DATA: 02/02/2017.  

Orlândia, SP, 21 de fevereiro de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 
seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

01/2015: 

CONTRATADA: RENATA IGNÁCIO DE ALMEIDA TRANSPORTES ME. 
OBJETO: Prorroga-se a vigência contratual, por mais 12 meses, com termo 

inicial em 04/02/2017, cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

TRANSPORTE DE ALUNOS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 
ORLÂNDIA, DOS ENSINOS INFANTIL, FUNDAMENTAL E MÉDIO. 

VALOR: 56.519,20. 

PRAZO: 04/02/2018. 
DATA: 02/02/2017.  

Orlândia, SP, 21 de fevereiro de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 

seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 
01/2015: 

CONTRATADA: ANTÔNIO DE OLIVEIRA JÚNIOR. 

OBJETO: Prorroga-se a vigência contratual, por mais 12 meses, com termo 
inicial em 04/02/2017, cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

TRANSPORTE DE ALUNOS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 

ORLÂNDIA, DOS ENSINOS INFANTIL, FUNDAMENTAL E MÉDIO. 
VALOR: 93.609,92. 

PRAZO: 04/02/2018. 

DATA: 02/02/2017.  
Orlândia, SP, 21 de fevereiro de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 

seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

01/2015: 
CONTRATADA: LUÍS CARLOS RAIMUNDO CALADO. 

OBJETO: Prorroga-se a vigência contratual, por mais 12 meses, com termo 

inicial em 04/02/2017, cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE DE ALUNOS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 

ORLÂNDIA, DOS ENSINOS INFANTIL, FUNDAMENTAL E MÉDIO. 

 

 
 

VALOR: 80.186,61. 

PRAZO: 04/02/2018. 
DATA: 02/02/2017.  

Orlândia, SP, 21 de fevereiro de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 

seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 
01/2015: 

CONTRATADA: SIMONE CRISTINA CHAVES REZENDE. 

OBJETO: Prorroga-se a vigência contratual, por mais 12 meses, com termo 
inicial em 04/02/2017, cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE TRANSPORTE DE ALUNOS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 

DE ORLÂNDIA, DOS ENSINOS INFANTIL, FUNDAMENTAL E 
MÉDIO. 

VALOR: 45.213,36. 

PRAZO: 04/02/2018. 
DATA: 02/02/2017.  

Orlândia, SP, 21 de fevereiro de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 

seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 
01/2015: 

CONTRATADA: MARCELO ANTUNES CARUSO. 

OBJETO: Prorroga-se a vigência contratual, por mais 12 meses, com termo 
inicial em 04/02/2017, cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE TRANSPORTE DE ALUNOS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 

DE ORLÂNDIA, DOS ENSINOS INFANTIL, FUNDAMENTAL E 
MÉDIO. 

VALOR: 61.817,87. 

PRAZO: 04/02/2018. 
DATA: 02/02/2017.  

Orlândia, SP, 21 de fevereiro de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 

seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 
06/2016: 

CONTRATADA: NATÁLIA AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO 

LTDA EPP. 
OBJETO: Prorroga-se a vigência contratual, por mais 12 meses, com termo 

inicial em 11/02/2017, cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS PARA O TRANSPORTE DE 
ALUNOS PARA ESCOLA DA REDE ESTADUAL DE ENSINO DO 

MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA - ZONA URBANA. 

VALOR: 360.360,00. 
PRAZO: 11/02/2018. 

DATA: 07/02/2017.  
Orlândia, SP, 21 de fevereiro de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 

seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

04/2016: 
CONTRATADA: NATÁLIA AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO 

LTDA EPP. 

OBJETO: Prorroga-se a vigência contratual, por mais 12 meses, com termo 
inicial em 11/02/2017, cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

DE SERVIÇOS ESPECIALIZADA PARA TRANSPORTE DE ALUNOS 

PARA ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO 
DE ORLÂNDIA - ZONA URBANA - (COM ACOMPANHAMENTO DE 

MONITOR). 

VALOR: 367.360,00. 
PRAZO: 11/02/2018. 

DATA: 10/02/2017.  

Orlândia, SP, 21 de fevereiro de 2017.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 
seguinte termo de aditamento referente ao contrato de LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL: 

LOCADORA: IOLANDA MARIA PINTO DOS SANTOS. 
OBJETO: Reajustar os valores contratados, aplicando-se o percentual de 5%, 

ao invés do índice de variação de preços - IPCA/IBGE – apurado no período 

de Janeiro a Dezembro de 2016 em 6,29%, o que representa vantajosidade 
para o município, passando o aluguel mensal para R$ 2.960,85, a partir da  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


 

Jornal Oficial de Orlândia Ano 2017, Número 182 Orlândia, 21 de Fevereiro de 2017 Página 4 
 

 
data da assinatura do aditamento, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

URBANO RESIDENCIAL DE PROPRIEDADE DA LOCADORA, 

SITUADO NA CIDADE DE BARRETOS, ESTADO DE SÃO PAULO, NA 
AVENIDA DO EBANO NÚMERO 1383-BAIRRO CAMPO REDONDO, 

CEP. 14784-383. 

VALOR: R$ 35.530,20. 
DATA: 12/01/2017.  

Orlândia, SP, 21 de fevereiro de 2017.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 
seguinte termo de aditamento referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 

86/2013: 

CONTRATADA: MATRIZ COMÉRCIO DE COPIADORAS LTDA EPP. 
OBJETO: Reduz-se, momentaneamente, com a expressa concordância da 

empresa CONTRATADA, para o período de 02 de Janeiro (01) de 2017 a 23 

de setembro (09) de 2017, os quantitativos contratuais em 40% (quarenta por 
cento) e do valor global do contrato, porém mantendo-se os valores unitários 

contratados (sem qualquer diminuição ou acréscimo), para reorganização e 

melhor adequação dos equipamentos de impressão nos diversos setores da 

Administração Municipal, visando maior eficiência e contenção de despesas, 

cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS DE IMPRESSÃO E SERVIÇOS DE 

RECARGA E REMANUFATURA DE CARTUCHOS PARA ÓRGÃOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA. 
VALOR: 363.051,00. 

PRAZO: 23/09/2017. 

DATA: 02/01/2017.  
Orlândia, SP, 21 de fevereiro de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que celebrou o 

seguinte termo de aditamento referente ao contrato de LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL: 
LOCADOR: ÂNGELO BASSO. 

OBJETO: Reajustar os valores contratados, aplicando-se o percentual de 

8,74%, mediante aplicação do índice de variação de preços - IPCA/IBGE – 
apurado no período de Agosto/2015 a Julho/2016, passando o aluguel mensal 

para R$ 1.087,40, a partir de 12/10/2016, cujo objeto é a LOCAÇÃO DO 

IMÓVEL RESIDENCIAL URBANO LOCALIZADO NA AVENIDA F, 876, 
JARDIM BOA VISTA, NA CIDADE DE ORLÂNDIA. 

VALOR: R$ 10.874,00. 

DATA: 11/10/2016.  
Orlândia, SP, 21 de fevereiro de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que referente ao 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2017, diante de todo o exposto, a Consultoria 

Jurídica do Município, decidiu pela total improcedência da impugnação contra 
habilitação da licitante VW ESTRUTURAS METÁLICAS E EVENTOS 

LTDA ME (denominada impugnada) apresentada pela empresa impugnante 

ATIVA LOCAÇÃO LTDA EPP.  
Orlândia, SP, 21 de fevereiro de 2017.  

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que referente ao 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2017, cujo objeto é o REGISTRO DE 

PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

LOCAÇÃO DE CABINES SANITÁRIAS, MÓDULOS CONTAINERS E 

CAIXA DE DEJETOS PARA OS EVENTOS DE CARNAVAL 2017 E 
ANIVERSÁRIO DA CIDADE 107 ANOS. Considerando que a licitante 

vencedora, V W ESTRUTURAS METÁLICAS E EVENTOS LTDA – ME foi 

devidamente notificada no dia 09 de Fevereiro de 2017, por ocasião da 
lavratura da Ata n.º 09-2017, que sua CND Municipal encontrava-se vencida, 

sendo-lhe aberto o prazo legal para regularização daquele documento, 

conforme dispõe o subitem 1.2, alínea “g” do Edital do certame (regularidade 
fiscal e trabalhista) e até a presente data, já se decorreram mais de 06 (seis) 

dias úteis sem que aquela licitante tenha apresentado o referido documento 

regularizado. Decide-se então declarar INABILITADA a empresa V W 
ESTRUTURAS METÁLICAS E EVENTOS LTDA – ME e prosseguir nos 

devidos termos legais este processo licitatório, com fundamento no item VII, 

subitem 14 do Edital do certame, convocando para o dia 22 de Fevereiro de 

2017 às 14:00 horas para uma nova sessão as empresas licitantes ATIVA  

 

 

 

 
LOCAÇÃO LTDA e BERNARDES PROMOÇÕES ARTÍSTICAS EIRELI-

ME a fim de examinar as oferta subsequentes e o menor preço.  

Orlândia, SP, 21 de fevereiro de 2017.  
OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO – Prefeito Municipal. 

__________________________________ 

g2) havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será 
assegurado o prazo de dois dias úteis, a contar da publicação da 
homologação do certame, prorrogáveis por igual período, a critério da 
Administração, para a regularização da documentação, pagamento ou 
parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou 
positivas com efeito de certidão negativa. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 
 

http://www.orlandia.sp.gov.br/

